8. DIOCESAN GUILDS: *CTb* XIII. v. 7, 334 (*Oriens* and *Alexandrinus stolus*), 8, 336 (*Hispaniae*), 10, 364, ix. 3, 380, v. 36+37+ix. 6, 412 (*Africa*), v. 32, 409 (*Alexandrina* and *Carpathia classis*). MEMBERSHIP HEREDITARY AND ATTACHED TO LAND: *CTb* XIII. v. 1, 314, 3, 314 (S), si quis navicularius per obreptionem vel quacumque ratione immunitatem impetraverit, ad excusationem eum admitti nullo modo volumus. sed et si quis patrimonium naviculario muneri obnoxium possidet, licet altioris sit dignitatis, nihil ei honoris privilegia, in hac parte dumtaxat, opitulentur, sed sive pro solido sive pro portione huic muneri teneatur. nec enim aequum est, ut patrimonio huic functioni obnoxio excusato commune onus non omnes pro virili sustineant portione; vi. 1, 326, alienationes possessionum a naviculariis factas fugiendi muneris gratia praeiudicare vobis non sinimus. ideoque volumus, ut comparatores supra scriptarum possessionum interpellato praefecto annonae ad id obsequium compellantur, cui se obnoxios esse fecerunt; 2, 365, 4, 367, naviculariae facultates naviculario corpori reddantur, si bona rite retinentes subire eorum onera nolint, quorum possessione fruuntur. ceterum si sponte cognoscunt naviculariam functionem sine exceptione potioris vel cuiuscumque, bona ad se transmissa sine inquietudine possideant, cum pro rata ex parte debitibus fungantur officiis; 6, 372, 7, 375, in his, quae navicularii vendunt, quoniam intercipere contractum emendi vendendique fas prohibet, emptor navicularii functionem pro modo portionis comparatae subeat, res enim oneri addicta est, non persona mercantis. neque navicularium illico iubemus fieri cum, qui aliquid comparavit, sed eam partem quae empta est pro suo modo ac ratione esse munificam; v. 19, 390, 20, 392, 27, 397, vi. 8, 399. LIABILITY OF THE RES PRIVATA: *CTb* XIII. vi. 3, 370, sed et si est quidquam naviculario iuri obnoxium, quod domus nostrae proprietatem spectat, tolerare praecipimus navicularias functiones; 5, 367, domum etiam mansuetudinis nostrae in his, quae naviculario nomine obnoxia sunt, agnoscere praecipimus debitam functionem; OF THE CHURCH: Aug. *Serm.* 355 §§. LANDS RECLAIMED: *CTb* XIII. vi. 2, 365, 4, 367, 6, 372, etc. NO PRESCRIPTION: *CTb* XIII. vi. 3, 370, 5, 367 (except for 50 years, *CTb* XIII. vi. 10, 423). ENROLMENT OF NAVICULARII: *CTb* XIII. v. 14, 371.

9. FREIGHT: *CTb* XIII. v. 7, 334, et ad exemplum Alexandrini stoli quaternas in frumento centesimas consequantur ac praeterea per singula milia singulos solidos, ut his omnibus animati et nihil paene de suis facultatibus expeditentes cura sua frequentent maritimis commeatus; cf. 36, 412, for *centesimae*, and *AE* 1947, 148-9, for Diocletian's tariff. In Justinian's time the rate was one solidus for 100 *artabae* (*Just. Ed.* xiii §8), that is 10 per cent. From *Cass. Var.* v. 35, ut, quia naucleri ducentos octoginta solidos in triticum et in naulis septingentos quinquaginta octo solidos accepisse perhibentur, si apud vos facti veritas innotescit, in summam ratione collecta, ab eis mille triginta octo solidorum quantitas inferatur, it appears that Theoderic paid the *navicularii* who brought corn from Spain to Italy partly in gold and partly in corn (here commuted to gold), but the rates cannot be calculated. PRIVILEGES: *CTb* XIII. v. 5, 326, navicularios omnes per orbem terrarum per omne aevum ab omnibus oneribus et muneribus, cuiuscumque fuerint loci vel dignitatis, securos vacuos immunesque esse praecipimus, sive decuriones sint sive plebei seu potioris alterius dignitatis, ut a conlationibus et omnibus oblationibus liberati integris patrimonii navicularium munus exerceant; 7, 334, pro commoditate urbis, quam aeterno nomine iubente deo donavimus, haec vobis privilegia credidimus deferenda, ut navicularii omnes a civilibus munieribus et oneribus et obsequiis habeantur immunes et ne honores quidem civicos, ex quibus aliquod incommodum sentiant, subire cogantur. ab administratione etiam tutelae, sive legitimae sive eius, quam magistratus aut provinciae rectores iniungunt, habeantur immunes. et vacacione legis Iuliae et Papiae potiantur, ut etiam nullis intervenientibus liberis et viri ex testamento uxorum solidum capiant et ad uxores integra voluntas perveniat maritorum. de proprietate etiam vel hereditate vel qualibet alia civili causa pulsati ne ex rescripto quidem nostro ad extraordinarium iudicium evocentur, sed agentibus in suo foro respondeant; 16, 380; for immunity from customs see especially *CTb* XIII. v. 24, 395, ne qua causatio vectigalium nomine relinquatur, hoc observari decernimus, ut nulla omnino exactio naviculariis ingeratur, cum sibi rem gerere probabuntur, sed a praestatione vectigalium habeantur immunes. TAX REBATE: *CTb* XIII. v. 14, 371, excusandis videlicet pro denum milium modiorum luitione quinquagenis numero iugis in annonaria praestatione dumtaxat, ita ut vestes atque equi ceteraeque canonicae species ab inductione eadem non negentur. ad conficienda vero competentia navigia a provincialibus cunctis primitus materiae postulantur, reparationem deinceps per singulos annos isdem naviculariis ex concessa iugorum immunitate curatur; cf. 32, 409, solaciis pro mercedula praestitis ex tributariae pensitationis immunitate vel ex eo, quod vocatur φιλικόν, nec non etiam aliis, quae tuae cognitionis limavit examen.

10. EXPEDITIONALES PORTUS: *CTb* XIII. ix. 2, 372, v. 35, 412; cf. *Lib. Or.* LIV. 47, ή ναῦς αἴτη τὴν σωτηρίαν ἔφεσε καὶ βασιλεῖ καὶ στρατιώτας καὶ πόλεσι ταῖς ὑπὲ δῆλας. DATES OF SAILING: *CTb* XIII. ix. 3 §3, 380. TWO YEARS' GRACE: *CTb* XIII. v. 21, 392, 26, 396. LOSSES BY STORM: *CTb* XIII. ix. 1, 372, 2, 372, 3, 380, 4, 391, 5, 397, 6, 412. Cf. XIII. v. 32, 409.

11. STATUS OF NAVICULARII: *CTb* XIII. v. 5, 326, navicularios omnes per orbem terrarum per omne aevum ab omnibus oneribus et muneribus, cuiuscumque fuerint loci vel dignitatis, securos vacuos immunesque esse praecipimus, sive decuriones sint sive plebei seu potioris alterius dignitatis; 14, 371, et sunt corpora, de quibus navicularii ex inductione quinta decima constituendi sunt iuxta sacram iussionem ita: ex administratoribus ceterisque honorariis viris praeter eos, qui intra palatum sacrum versati sunt, de coetibus curialibus et

de veteribus idoneis naviculariis et de ordine primipilario. et de senatoria dignitate ut, si qui voluerint freti facultatibus, consortio naviculariorum congregentur; in *P. Oxy.* 87 a decurion is a *navicularius* (*ναυικλήρον θαλαττον ναυικληρον*). Libanius asks that one Megistus be enrolled ἐν τοῖς πομπέοντος ἀπ' Ἀγύπτων στότον to avoid curial services (*Ep.* 705), and begged for an imperial office for his bastard son, who feared τά τε πλοῖα καὶ τὸ στότον καὶ τὴν θάλασσαν τὰς τε ἐν τῷ βούλευεν πληράς (*Ep.* 959; the *curia* and the *navicularia functio* are presumably alternatives). There are other complaints about the imposition of *στηργά* in *Or. liv.* 40-1, 47, *Ep.* 210, 349-50, 1414, 1496; of the persons concerned one, Julianus, was a *honoratus*, the others mostly of curial station (see W. Liebeschütz, *Rhein. Mus.* civ (1961), 242-56, who doubts if the letters all refer to the *navicularia functio*). In *CTb* XIII. ix. 2, 372, half the crew have to be produced in the investigation of a shipwreck, in law 3 of 380, the master and two or three sailors, or in case of total loss the *affectiones naviculariorum*, interpreted by *CJ* XI. vi. 3 as the children of the sailors or masters. In Paul. *Ep.* 49, the *navicularius* Secundinianus sends his ship from Sardinia to Rome, but does not sail on it himself. SLEEPING MEMBERS: *CTb* XIII. vi. 7, 375, neque navicularium illico iubemus fieri eum, qui aliquid comparavit, sed eam partem quae empta est pro suo modo ac ratione esse munificam. nec enim totum patrimonium ad functionem navicularii muneris occupandum erit, quod habuerit qui rei exiguae mercator accessit, sed illa portio, quae ab initio navicularii fuit, ad pensionem huius functionis sola tenenda est, residuo patrimonio, quod ab hoc vinculo liberum est, otiosos et immuni servando. domos vero, quarum cultu decus urbium potius quam fructus adquiritur, ubi a naviculariis veneunt, pro tanto modo ad hanc pensionem obligari placet, quantum habebant emolumen, cum pecunia mutuarentur. The church of Hippo would, however, have had to run a ship and employ sailors to man it (*Aug. Serm.* 355 §5).